²³ Neste contexto a palavra *virtual* significa ao modo de uma virtude, tendo o sentido de *capacidade*, que não é o mesmo que *potencial*. A alma intelectiva embora não manifeste suas operações superiores imediatamente de sua infusão e existência no embrião, ela se encontra presente nele desde sua disposição. A virtude intelectiva, na ordem da geração e do tempo, é posterior, porque segundo esta ordem de consideração, o imperfeito é prévio ao perfeito [*STh I q77 a4 sol*], dependendo a virtude perfeita da inteira disposição do corpo.

²⁴ *De Pot* q3 a9 ad20.

²⁵ *STh I q76 a1 sol*: “Manifestum est autem quod primum quo corpus vivit, est anima (...) anima est primum quo nutrimur, et sentimus, et movemur secundum locum; et similiter quo primo intelligimus”; *idem*, a3 sol.

²⁶ Vejam: *De Pot* q3 a9; *STh I q76 a1, a3, a4; q77 a4 y a7; q90 a1-4; q118 a1-3; CG II c86-89; In II Sent d18 q2 a1; d19 q1 a4; De Ver q27 a3 ad9; De Spirit Creat a2 ad8; Quodl IX q5 a1; Comp Th c93.*

²⁷ *STh I q118 a2 sol*.

²⁸ *In II Sent* d3 q1 a4 ad1: “quamvis anima sit forma simplex (...) tamen anima non recipit esse a Deo nisi in corpore”.

*habeat materiam partem sui ex qua sit*³⁰. E se a alma não pode ser eduzida da potência da matéria, também não pode ter pré-existido no sêmen dos pais³¹. Daí que para Tomás ela *non potest fieri nisi per creationem*³². Deus é o criador da alma, mas isso não significa que ela seja parte ou eduzida do ser de Deus³³.

Assim, ainda que não seja necessária a criação da alma se disposta a matéria –já que Deus pode não criá-la ainda que se disponha a matéria³⁴– será condição para a infusão instantânea da alma a disposição simultânea do corpo³⁵, pois, segundo Tomás, *ipsam dispositionem corporis sequitur dispositio animae rationalis*³⁶. A alma tem *materia in qua*, mas

²⁹ *STh* I q90 a4 sol: “Manifestum est enim quod Deus prmas res instituit in perfecto statu suae naturae, secundum quod unius cuiusque rei species exigebat. Anima autem, cum sit pars humanae naturae, non habet naturalem perfectionem nisi secunsum quod est corpori unita. Unde non fuisse conveniens animam sine corpore creari”. Vejam: I q91 a4 ad3 y 5; q118 a3 sol; *In II Sent* d17 q2 a2 sol; *CG* II c83-84; *De Pot* q3 a10 sol.

³⁰ S. Tomás de Aquino, *In II Sent* d17 q2 a1 ad5.

³¹ Tomás afirma que é herética a doutrina que estabelece que a alma humana é eduzida do sêmen: *STh* I q118 a2 sol: “Et ideo haereticum est dicere quod anima intellectiva traducatur cum semine”. O Ferrariense também expõe isso de modo claro: *Commentaria in Summa Contra Gentiles*. II, c. 75, n. III, p. 476: “anima intellectiva non est forma a materia comprehensa neque a materia dependens. Dictum est enim quod, licet anima intellectiva habeat esse in materia, non dependet tamen a materia, quia suum esse non est obligatum materiae, quasi indigeat a materia sustentari et sine ea esse non possit, sed separata a materia potest habere suum esse. Et ideo dicebatur ibidem quod materia non est causa animae intellectivae in genere causae materialis; et quod de potentia materiae non educitur”.

³² *STh* I q90 a2 sol; *In II Sent* d1 q1 a4 sol; *CG* II c87; *De Ver* q27 a3 ad9; *De Spirit Creat* a2 ad8; *Quodl* IX q5 a1; *Comp Th* I c93.

³³ *STh* I q90 a1 sol.

³⁴ *De Nat Mat* c2 n374: “Et ideo in generatione hominis non attingitur ad idem specie ex via generationis sicut aliis: quantumcumque enim materia secundum naturam disponatur ad animam humanam, Deus tamen potest eam non creare”.

³⁵ Tomás de Sutton denomina Deus causa eficiente e o corpo causa dispositiva da individuação: *STh* I-II q49 a2 ad3; *In IV Sent* d17 q1 a2 quaest2 sol. Vejam: Tomás de Sutton, *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, Ad nonum, p. 763, n. 547-552: “quod creatio animae terminatur ad hoc aliquid, quia anima rationalis individuata est hoc aliquid, et individuatio animae est effective a Deo, sed dispositio a corpore, quia non posset anima causari individuata nisi in corpore et ex corpore, cum anima sit forma nata recipi in materia corporali, et non sit tota natura speciei, sed pars naturae”; veja também: *Quaestio de principio individuationis*. Art. 2, respondeo, p. 587-588, col. A-B; *Quaestiones ordinariae*, q. 18, p. 510, n. 423-441.

³⁶ *De Pot* q3 a9 ad7.

não *materia ex qua*. Disso decorre que a multiplicidade dos corpos não pode ser causa da multiplicidade das almas³⁷.

Tomás, como Avicena, admite que o corpo é o princípio de individuação da alma humana³⁸, porém destaca que a alma só depende do corpo para *começar a existir individualmente*, mas não para *subsistir individualmente* separada dele³⁹. Para Tomás o subsistir é *determinatum modum essendi*⁴⁰ e por isso *hoc nomen subsistentia significat quod est per respectum ad individuationem*⁴¹. Esta tese contraria as opiniões de Guillerme de Alvérnia⁴²

³⁷ S. Tomás de Aquino, *CG* II c81 n1620: “Unde sequitur quod multiplicantur quidem animae secundum quod multiplicantur corpora, non tamen multiplicatio corporum erit causa multiplicationis animarum”. Tomás de Sutton não compreendeu a doutrina do Aquinate, pois sustentou que a diversidade dos corpos seria condição necessária para a diversidade das almas: Tomás de Sutton, *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, Ad decimum, p. 764, n. 562-566: “Diversitas autem corporum est dispositio necessaria ad diversitatem animarum causandum. Et ideo animae non possunt causari diversae nisi in diversis corporibus animarum, quia diversitas animarum non est de se intelligibilis in una specie, sed solum ex diversitate corporum”.

³⁸ Tomás manifesta sua tese de que a alma se individua pelo corpo desde suas primeiras operações: *In I Sent* d8 q5 a2 ad6: “Et dico quod non individuatur nisi ex corpore”; II d17 q1 a2 ad1: “principium enim individuationis animarum est ex parte ex parte corporis”. Vejam: *De Ent et Es* c5 n31; *STh* I q76 a2 ad2; *CG* II c75 n1549; c81 n1620; *De Spirit Creat* a9 ad3. Para Avicena, a singularidade da alma não existia desde a eternidade, senão que comienza a existir no tempo mediante a matéria corporal apta a servi-la, porque o cuerpo é o seu reino e instrumento: *Liber de Anima*. (AL IV-V), pp. 107-108, n. 75-79: “singularitas ergo animarum est aliquid quod esse incipit, et non est aeternum quod semper fuerit, sed incepit esse cum corpore tantum. Ergo iam manifestum est animas incipere esse cum incipit materia corporalis apta ad serviendum eis, et corpus creatum est regnum eius et instrumentum”. O Aquinate aceita a doutrina de Avicena: *De Ent et Es* c5 n31: “Et ideo dicit Avicenna quod individuatio animarum et multiplicatio dependet ex corpore, quantum a sui principium, sed non quantum a sui finem”. Véanse, también: *De Pot* q3 a10; *CG* II c83; *STh* I q90 a4 sol.

³⁹ *In II Sent* d17 q2 a2 ad4: “anima quamvis non dependeat a corpore quantum ad suum esse vel quantum ad suum finem, dependet tamen quodammodo quantum ad suum principium. Cuius ratio est, quia cum universalia non habeant aliquid esse nisi in anima, oportet quod quidquid in esse naturae producitur, producatur secundum hoc quod individuatur. Cum ergo anima esse individuatum non possit habere nisi secundum quod conjungitur corpori ut forma eius (...) et ideo etiam post destructionem corporis manet secundum suum esse individuata et distincta ab alia anima”.

⁴⁰ *In I Sent* d23 q1 a1 sol.

⁴¹ *In I Sent* d23 q1 a1 sol.

⁴² Guillerme de Alvérnia, *De universo*. Vol. 1, II, 2 c. 9, p. 853, aH: “propter quod etiam animas nostras, cum separatae a corporibus, numerum nec facere, nec habere, sed omnes illas unam substantiam esse, et unum prorsus, nec inveniri apud eas hoc et hoc, quin potius nec demonstrationem, nec designationem alterius modi habere locum apud eas dixerunt”; N. Valois,

e de Suárez⁴³, pois para Tomás a alma humana, depois da corrupção do corpo, não perde sua individualidade, porque a retém⁴⁴ permanecendo sempre individual⁴⁵.

Como nos ensina Francisco Ferrariense, ainda que a alma humana subsista, ela não se individua a si mesma⁴⁶.

Para Tomás, como vimos acima, a alma humana é forma do corpo⁴⁷ e convém que ela exista unida e individuada nele⁴⁸, pois, como afirmou Domingo de Flandes, a alma

Guillaume d'Auvigne Èvêque de Paris (1228-1249): Sa vie et ses ouvrages. Paris, Librairie d'Alphonse Picard, 1880, pp. 262-265.

⁴³ Francisco Suárez, *Disputaciones Metafísicas*. V, sect. 2, p. 591, n. 29, (a).

⁴⁴ Domingo de Flandes, *Quaestiorum super Metaphysicæ*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “et ita est de anima quae retinet esse suum post corporis destructionem; quod etiam manet in ipsa esse individuatum et distinctum”; Francisco Ferrariense, *Commentaria in Summa Contra Gentiles*. II, c. 75, n. III, p. 476: “Ex iis sequitur quod materia non est causa individuationis animae, licet in materia individuationem habeat. Sicut enim esse potest sine materia, et propter hoc non dependet nec causatur a materia individuali secundum esse, ita, separata a materia, suam individuationem retinet, et non indigeat a materia individuali sustentari quantum ad eius individuationem”.

⁴⁵ *De Ent et Es* c5 n31: “Et licet individuatio eius ex corpore dependeat, quantum ad sui inchoationem, quia non acquiritur sibi esse individuatum, nisi in corpore cuius est actus; non tamen oportet, ut, substracto corpore, individuatio pereat; quia cum habeat esse absolutum, ex quo acquisitum est sibi esse individuatum, ex hoc quod facta est forma huius corporis, illud esse semper remanet individuatum”; veja: *In II Sent* d3 q1 a4 ad1: “Unde ex corpore recipit esse individuatum: quod quia non dependet ex corpore, remanet individuatio, etiam destructo corpore”. Vejam: *STh I* q76 a1 ad5-6; I-II q2 a5 sol; q4 a5 ad2; II-II q90 a4 ad3; *In I Sent* d8 q5 a2 ad6; II d17 q2 a2 ad1 y 4; *CG II* c80-81 y 86; *De Ver* q19 a1 sol; *De Pot* q3 a9 sol; a10 ad16; *De An* a1 ad2.

⁴⁶ Francisco Ferrariense, *Commentaria in Summa Contra Gentiles*. I, c. 21, n. III, p. 65: “Formae quae de subsistentibus aut in universalis aut in particulari non praedicantur, in seipsis individuatae non subsistunt (...) Albedo enim, quia non subsistit sed per subiectum individuatur, ideo de Sorte aut homine non praedicatur, ut dicatur, Sortes aut homo est albedo. Similiter formae particulares, quia in propriis materiis individuantur, non praedicantur de re: non enim dicimus quod hic ignis sit sua forma. Ipsae quoque rerum quidditates individuantur secundum materiam signatam huius vel illius individui, licet formam et materiam in communi includant: ideo non dicimus quod Sortes aut homo sit humanitas. Forma ergo quae de re non praedicatur, non per se subsistit: - tanquam videlicet ex se individua: quod dico propter animam intellectivam; ipsa enim per se quidem subsistit, sed ex seipsis individua non est”.

⁴⁷ S. Tomás de Aquino, *De An* a1 sol: “Manifestum est enim id quo vivit corpus animam esse, vivere autem est esse viventium: anima igitur est quo corpus humanum habet esse actu. Huiusmodi autem forma est. Est igitur anima humana corporis forma”. Veja: J. Aranguren, *El lugar del hombre en el universo: “anima forma corporis”, en el pensamiento de Santo Tomás de Aquino*. Pamplona, Eunsa, 1997, pp. 49-106.

depende de subsistir no corpo, porque o que não subsiste segundo sua subsistência completa, depende do corpo no princípio⁴⁹. Porque a alma *não possui em si mesma algo pelo que seja individuada*, necessita individuar-se pelo corpo⁵⁰ para *entender e abstrair* as espécies⁵¹. Por essa razão para Tomás *individuatio animae etsi aliquam relationem habeat ad corpus*⁵².

O tomista Domingo de Flandes sustenta que a alma matém em si virtualmente, depois da separação do corpo, a capacidade de individualidade⁵³. Esta capacidade é o que justificaria a mesma aptidão da alma ao seu corpo na ressurreição⁵⁴.

⁴⁸ In De An III lect8 n706: “Hoc autem contingit in omnibus habentibus formam in materia, quia in eis est aliquid praeter principia speciei. Nam natura speciei individuatur per materiam: unde principia individuantia et accidentia individui sunt praeter essentiam speciei. Et ideo contingit sub una specie invenire plura individua: quae licet non differant in natura speciei, differunt tamen secundum principia individuantia. Et propter hoc in omnibus habentibus formam in materia, non est omnino idem, et res et quod quid est eius. Socrates enim non est sua humanitas. In his vero quae non habent formam in materia, sicut sunt formae simplices; quia ipsa forma est tota essentia. Et ideo in talibus non possunt esse plura individua unius speciei, nec potest in eis differre res et quod quid est eius”.

⁴⁹ Domingo de Flandes, *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “Sed quod non subsistit subsistentia completa sed in perfectione suae naturae dependet a coprore quantum ad principio (...) quantum vero ad sui principium in perfectione suae naturae individuatur actu ex corpore”. Para Flandes, a alma humana subsiste depois da corrupção do corpo porque retém o ser individual: *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “et ita est de anima quae retinet esse suum post corporis destructionem; quod etiam manet in ipsa esse individuatum et distinctum”.

⁵⁰ In I Sent d8 q5 a2 ad6: “in anima non est aliquid quo ipsa individuetur (...) Et dico quod non individuatur nisi ex corpore”.

⁵¹ De An a1 sol: “Multo autem minus potest stare quantum ad animam rationalem, cuius operationes sunt intelligere et abstrahere species, non solum a materia, sed ab omnibus conditionibus materialibus individuantibus”.

⁵² De An a1 ad2.

⁵³ Domingo de Flandes, *Quaestionum super Metaphysice*. Lib. VII, q. 22, Sextum, Respondeo, col. B: “et hoc est quomodo dicit quod anima separata individuatur per habitudinem ad corpus, non quod illa habitudo formaliter individuet animam sed quia anima habet habitudinem ad corpus sicut propria perfectio ad proprium perfectibile”.

⁵⁴ S. Tomás de Aquino, *De Nat Mat* c7 n403: “Ex quibus patet quod idem homo numero resurget et non aliis, cum omnia principia sua eadem numero redeant ad invicem. Anima enim humana simpliciter eadem numero manet post mortem cum plenitudine virtutum suarum ad perficiendum materiam in omni gradu eodem in quo prius eam perfecit. Materia etiam eadem manet, cum materia sit incorruptibilis. Easdem etiam dimensiones numero necesse est manere in materia nonnisi in potentia, aliter agens physicum easdem numero produceret, quod falsum est. Manent igitur in

Para finalizar, convém destacar que para Tomás o corpo é o princípio de individuação da alma humana; e em outro lugar dirá que a personalidade é o princípio de individuação da natureza humana: *individuatio autem conveniens humanae naturae est personalitas*⁵⁵.

A unicidade total do homem resulta desta íntima realidade que é a individualidade humana, causada pelo corpo e, a incomunicabilidade pessoal da natureza humana, causada pela personalidade.

potentia materiae eadem numero respectu agentis divini, quia aliter non foret idem individuum numero, quia dimensiones agunt ad individuationem, ut dictum est supra. Et ideo ex eadem materia et eisdem dimensionibus cum anima eadem erit idem homo qui resurget et non aliis”. Sobre resurreição e indentidade corporal vejam: E. Hugueny, “Résurrection et identité corporelle selon les philosophies de l’individuation”, *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 23 (1934), pp. 94-106; M. Brown, “St. Thomas and the individuation of persons”, *American Catholic Philosophical Quarterly*, 65 (1991), pp. 29-44.